3 1VADO (A) NA SESSÃO ff 	a o s9
gai014 	crilmnfisi ni me,

cf TT

r 	04 .0

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONS
- Estado da Bahia —

Gabinete do Vereador Pedro Macário Ned

MOÇÃO N° 29/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz

inserir honrosamente na Ata dos seus trabalhos legislativos, MOÇÃO DE APLAUSOS A

Secretaria Municipal de Educação pela criação do Projeto "Aulas Radiofônicos" com

o objetivo de atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino sem z -,:sso à internet, por

meio de aulas onlines durante o pico da pandemia com lançamento e início em maio de

2021 e término em janeiro de 2022. O Programa Educacional "Educação de Longe, mas

ao Pé do Ouvido", que foi ao ar de segunda a sexta-feira, às 16 horas, na Rádio Bahia

Nordeste (RBN), representou um divisor de fronteiras, levando conhecimento,

entretenimento, informações, entrevistas e atividades diversas para o seu público tendo

como desafios promover o acesso ao conhecimento através de uma iniciativa inédita no

município e região.

Que se dê conhecimento desta Moção:

», Ao Ministério da Educação
A Secretaria Estadual de Educação

3> Ao Chefe do Executivo Municipal
Ao Conselho Estadual de Educação

». Ao Conselho Municipal de Educação
Aos Agraciados

Sala das Sessões em ,24 de Março de 202e:

cc-

IATIEST O REC-B1MENTO PROT.  N'ISÍ
de 20

Macário Neto

Presidente -

ATESTO O RECEBIMENTO PROT.115_1

EM 	 de 20.,

ia  .ecrerrO, r Istr Ver. P o Macario Neto
Vereador

ON'ÇS9

.Q.(it fi2ç?l ilfnekiNint

r  a,

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO A SO
- Estado da Bahia —

Gabinete do Vereador Pedro Mac rio Neto

MOÇÃO N° 31 /2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do

povo, faz inserir honrosamente na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE

APLAUSOS a Comissão Organizadora do "Cariri Cangaço Paulo Afonso",

que ocorreu de 24 a 26 de Março, tendo em sua programação : apresentações

artísticas, mesa de debates, palestras, homenagens, visitações, conferências,

lançamentos literários e diversas solenidades, representando um momento

ímpar na difusão da cultura Sertaneja e de Paulo Afonso, terra mãe de famosas

Cangaceiras a exemplo de Maria de Déa ( Maria Bonita ) e Lídia Pereira- (Lídia

de Zé Baiano), buscando assim , fortalecer as raízes históricas de nosso Povo.

Que se dê conhecimento desta Moção:

Ao Governo do Estado da Bahia
> Ao Governo do Estado do Ceará
> Ao Governo do Estado de Pernambuco
> Ao Governo do Estado de Alagoas

A Secretaria de Cultura do Estado da Bahia
A Prefeitura de Paulo Afonso-BA

> A Secretaria de Cultura e Esportes de Paulo Afonso-BA
A Direção do Cariri Cangaço
Aos Agraciado

Sala das Sessões em, 25 de Março de 2022

,"'ROVADO(Al NA SE:3SI.0

IP ESA ?, C 	_Qtk

I 	, ltmna-vrwint

-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAUL FONSO
- Estado da Bahia —

Gabinete doVereador Pedro Mócárit Neto

MOÇÃO N° 32/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do

povo, faz inserir honrosamente na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Ilm.° Sr. Demival Oliveira Júnior , Secretário Municipal de

Cultura e Esportes , por garantir todo o apoio e suporte para a realização da

17° Edição da Exposição Cariri Cangaço, na cidade de Paulo Afonso-Ba, um dos

berços do Cangaço, cidade originária de famosas Cangaceiras a exemplo de

Maria de Déa ( Maria Bonita ) e Lídia Pereira- (Lídia de Zé Baiano), cujos eventos

desta estirpe visam fortalecer as raízes históricas de nosso Povo.

Que se dê conhecimento desta Moção:

)). A Secretaria de Cultura do Estado da Bahia
> A Prefeitura de Paulo Afonso-BA
> Ao Agraciado

Sala das Sessões em, 25 de Março de 2022

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. Ngaç.
EMat/ _de  20

Ver. P eifo Macario Neto
Vereador

Secrerlo  ".". SP-noiva

.p.i,,ovikcofroNAsEssÃowa
rdv2p:s.

;uras co,, T-7-
MESA DA C. .

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO A ONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N°  33/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do

povo, faz inserir honrosamente na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE

APLAUSOS 	ao Ilm.° Sr. Manoel Severo Barroso, Presidente Curador e

idealizador do Cariri Cangaço, que difunde e perpetua a memória histórica e

tradições do nosso Nordeste, divulgando para todo o mundo a cultura e os valores

do povo Sertanejo!

Que se dê conhecimento desta Moção:

Ao Governo do Estado do Ceará
A Prefeitura de Crato-CE
A Prefeitura de Juazeiro do Norte-CE

> A Prefeitura de Barbalha-CE
> A Prefeitura de Paulo Afonso-BA

Ao Agraciado

Sala das Sessões em, 25 de Março de 2022

Ver. Pe 	acario Neto
Vereador

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. tf ----
EM ar:j 	 de 20 .2.2-

ees-e.,142 ria Cl:›St

WADO (A) NA SESSÃO Np.S-3
0(Par-T. nk

CO'r
,_ ,_„

MESA e 	Dg 0(4 da

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO NSO
- Estado da Bahia —

Gabinete do Vereador Pedro Macario Neto

MOÇÃO N° 3412022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do

povo, faz inserir honrosamente na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Ilm.° Sr. João de Souza Lima, escritor, Conselheiro do Cariri

Cangaço, membro do Instituto Geográfico e Histórico de Paulo Afonso- IGH,

membro da Academia de Letras de Paulo Afonso- ALPA, pela mobilização para a

realização da 170  Edição da Exposição Cariri Cangaço, na cidade de Paulo Afonso-

Ba, terra mãe de famosas Cangaceiras a exemplo da Maria de Déa ( Maria Bonita

) e Lídia Pereira- (Lídia de Zé Baiano), buscando assim , fortalecer as raízes

históricas de nosso Povo.

Que se dê conhecimento desta Moção:

A Secretaria de Cultura do Estado da Bahia
A Prefeitura de Paulo Afonso-BA
A Secretaria de Cultura e Esportes de Paulo Afonso-BA
A Direção do Cariri Cangaço
Ao Agraciado

Sala das Sessões em, 25 de Março de 2022

ATESTO O RECEBIMENTO PROT
EM(C.L.  03 	de 20  c-

Prn
Ver. P ro Macario Neto

Vereador

-Oirá5.

••••••••••.1.4.0.•

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N'
Enst 	 de  202,2,

Seer rl

Ver. P

DO (ANA SESSÃO N,

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO A SO
- Estado da Bahia —

Gabinete do Vereador Pedro Macário Neto

MOÇÃO N° 352022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do

povo, faz inserir honrosamente na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Ilm.° Sr. Rogério Xavier — Superintendente de Cultura do

Município de Paulo Afonso, por todo apoio e empenho para a realização da

17° Edição da Exposição Cariri Cangaço, na cidade de Paulo Afonso-Ba, terra

mãe de famosas Cangaceiras a exemplo de Maria de Déa ( Maria Bonita ) e Lídia

Pereira- (Lídia de Zé Baiano), buscando assim , fortalecer as raízes históricas de

nosso Povo.

Que se dê conhecimento desta Moção:

A Secretaria de Cultura do Estado da Bahia
A Prefeitura de Paulo Afonso-BA
A Secretaria de Cultura e Esportes de Paulo Afonso-BA
A Direção do Cariri Cangaço
Ao Agraciado

Sala das Sessões em, 25 de Março de 2022

o Macario Neto

Vereador

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006